
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11 апреля 2016 г. N 834-адм 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАССМОТРЕНИЯ ВОПРОСОВ 
ПРАВОПРИМЕНИТЕЛЬНОЙ ПРАКТИКИ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ВСТУПИВШИХ 

В ЗАКОННУЮ СИЛУ РЕШЕНИЙ СУДОВ О ПРИЗНАНИИ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМИ 
НЕНОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, НЕЗАКОННЫМИ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ 

(БЕЗДЕЙСТВИЯ) АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА, В ТОМ ЧИСЛЕ 
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановления Администрации города Смоленска 

от 14.07.2023 N 1902-адм) 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции", руководствуясь Уставом города Смоленска, Администрация города Смоленска 
постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок рассмотрения вопросов правоприменительной практики 
по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными 
ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации 
города Смоленска, в том числе должностных лиц. 

2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска. 
 

Глава города Смоленска 
Н.Н.АЛАШЕЕВ 

 
 
 
 
 

Утвержден 
постановлением 
Администрации 

города Смоленска 
от 11.04.2016 N 834-адм 

 
ПОРЯДОК 

РАССМОТРЕНИЯ ВОПРОСОВ ПРАВОПРИМЕНИТЕЛЬНОЙ ПРАКТИКИ 
ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ВСТУПИВШИХ В ЗАКОННУЮ СИЛУ РЕШЕНИЙ СУДОВ 

О ПРИЗНАНИИ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМИ НЕНОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 
НЕЗАКОННЫМИ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА, В ТОМ ЧИСЛЕ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ 
 

  Список изменяющих документов  



(в ред. постановления Администрации города Смоленска 
от 14.07.2023 N 1902-адм) 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 

273-ФЗ "О противодействии коррупции" и устанавливает правила рассмотрения вопросов 
правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о 
признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий 
(бездействия) Администрации города Смоленска (далее - Администрация), в том числе 
должностных лиц. 

1.2. Целью рассмотрения вступивших в законную силу решений судов является 
необходимость принятия соответствующих мер по предупреждению и устранению причин, 
повлекших нарушения. 

1.3. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики включает в себя: 

- анализ вступивших в законную силу судебных актов; 

выявление причин, послуживших основаниями признания недействительными 
ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации, 
в том числе должностных лиц; 

- последующую разработку и реализацию системы мер, направленных на устранение и 
предупреждение указанных причин; 

контроль результативности принятых мер, последующей правоприменительной практики. 
 

2. Правила рассмотрения вопросов 
правоприменительной практики 

 
2.1. Управление по взаимодействию с административными органами и общественными 

организациями Администрации города Смоленска (далее - Управление) осуществляет 
координацию работы по рассмотрению вопросов правоприменительной практики по результатам 
вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных 
правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации, в том числе 
должностных лиц. 
(в ред. постановления Администрации города Смоленска от 14.07.2023 N 1902-адм) 

2.2. С целью выявления причин, послуживших основаниями принятия судебных актов, 
юридические службы либо специалисты, отвечающие за правовую работу в структурных 
подразделениях Администрации, исследуют нормативные правовые акты, регулирующие 
отношения, в сфере которых возник судебный спор. 

2.3. Руководители структурных подразделений Администрации готовят информацию о 
результатах рассмотрения вопросов правоприменительной практики по направлениям 
деятельности согласно форме, указанной в приложении к настоящему Порядку, и не позднее 10 
дней по окончании каждого квартала направляют ее в Управление. 
(в ред. постановления Администрации города Смоленска от 14.07.2023 N 1902-адм) 

2.4. Управление обобщает полученную информацию о вынесенных судебных решениях и 
организует ее рассмотрение на заседании комиссии по противодействию коррупции в 
Администрации города Смоленска (далее - Комиссия) с приложением соответствующих 
материалов к заседанию. 



(в ред. постановления Администрации города Смоленска от 14.07.2023 N 1902-адм) 

2.5. По результатам рассмотрения обобщенной информации на Комиссии: 

а) информация принимается к сведению в случае, если мероприятия, направленные на 
предупреждение и устранение нарушений действующего законодательства, послуживших 
основаниями признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными 
решений и действий (бездействия) Администрации, в том числе должностных лиц, были 
определены полными и исчерпывающими и на момент проведения заседания реализованы 
полностью; 

б) даются соответствующие поручения руководителям структурных подразделений 
Администрации по направлениям деятельности; 

в) подготавливаются предложения по проведению служебной проверки. 

2.6. Об исполнении данных на заседании Комиссии поручений структурные подразделения 
Администрации, которым были даны поручения, отчитываются на следующем заседании. 

2.7. Копия протокола заседания направляется секретарем Комиссии руководителям 
структурных подразделений Администрации по направлениям деятельности для дальнейшей 
работы в соответствии с их компетенцией. 
 

3. Заключительные положения 
 

3.1. По результатам рассмотрения вступивших в законную силу решений судов о признании 
недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий 
(бездействия) Администрации, в том числе должностных лиц, принимаются соответствующие меры 
по недопущению причин, повлекших нарушения. 

3.2. В случае установления коррупциогенных факторов, послуживших основанием для 
принятия решения о признании незаконным ненормативного акта, незаконными решений и 
действий (бездействия) Администрации, в том числе должностных лиц, рассматривается вопрос о 
дисциплинарном наказании виновных лиц. 

3.3. Контроль за рассмотрением вопросов правоприменительной практики осуществляет 
Управление. 
(в ред. постановления Администрации города Смоленска от 14.07.2023 N 1902-адм) 
 
 
 
 
 

Приложение 
к Порядку 

 
Форма 

 

ИНФОРМАЦИЯ 
о результатах ежеквартального рассмотрения вопросов 

правоприменительной практики по результатам вступивших 
в законную силу решений судов о признании недействительными 

ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий 
(бездействия) Администрации города Смоленска, в том числе 



должностных лиц 

 

20__ год 

Отчетный 
период 

Лицо, обратившееся с 
заявлением о признании 

недействительными 
ненормативных 
правовых актов, 

незаконными решений и 
действий (бездействия) 
Администрации города 
Смоленска, в том числе 

должностных лиц; 
предмет спора 

Рассмотрение 
заявления в 
суде первой 
инстанции 

(наименование 
суда, результат 
рассмотрения) 

Рассмотрение 
заявления в суде 
апелляционной 

инстанции 
(наименование 
суда, результат 
рассмотрения) 

Анализ судебных 
решений и меры, 

принятые по 
недопущению 

повторного 
нарушения 

действующего 
законодательства 

1 2 3 4 5 

I, II, III, IV 
кварталы 

    

 
 
 

 


